1

2024年２月29日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長    山下 一仁

（コード番号 ４６６８ 東証プライム）

問合せ先  上席執行役員経営企画部長 坂元 考行

（ＴＥＬ 03-5860-2111 代表）

株式会社ランウェルネスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年２月 28日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ランウェルネスの株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」「フランチャイズノウハウの開発普及

を通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念と、「個別指導による自立学習を通じて創造力豊か

で自立心に富んだ 21世紀社会の人材を育成する」という教育理念を掲げ、創業以来これらの理念を大切

にしながら、「自立学習」、「個別指導」方式による個別指導塾「明光義塾」の直営及びフランチャイズ

システムでの全国展開に取り組んでまいりました。そして、この創業の理念を「創業の精神」として引継

ぎながら、‟Purpose”“「やればできる」の記憶をつくる”を起点として、社会環境の急速な変化に対応

すべく、時代のニーズを見据えたサービスを提供する様々な事業を創造し、「人の可能性をひらく企業グ

ループ」に成長することを目指しています。

一方、株式会社ランウェルネスは、株式会社ランシステムの子会社として 2015 年 10 月に設立されま

した。ランシステムグループの経営理念である「人を豊かに・地域を豊かに・社会を豊かに」を基本理念

とし、放課後等デイサービス・児童発達支援事業所「ハッピーキッズスペースみんと」を神奈川・埼玉・

東京において、現在 13施設を運営しております。

株式会社ランウェルネスの児童発達支援事業における立ち上げ・運営のノウハウと、当社が個別指導

塾「明光義塾」の直営・フランチャイズでの展開や、学童保育事業を推進する中で培ってきたアセット・

ノウハウをかけ合わせることで、シナジー効果を発揮して「人の可能性をひらく企業グループ」への成長

ドライバーとなると判断いたしました。

また、通常の学級に在籍する小中学生のうち、学習面又は行動面で著しい困難を示す割合が増加傾向

にあり、一人ひとりの児童生徒の特性に応じた支援が求められる状況にあります。そのような中で、個別

指導塾「明光義塾」を展開してまいりました当社が、この社会的課題に取り組むために新たに「児童発達

支援事業」に参入することで、一人ひとりの児童生徒に寄り添い、当社の“Vision”「“Bright Light

for the Future”人の可能性をひらく企業グループとなり輝く未来を実現する」を実践してまいりたい

と考えております。

2

２．異動する子会社（株式会社ランウェルネス）の概要

（１） 名 称 株式会社ランウェルネス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市都筑区北山田三丁目１番５０号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 面髙 英雄

（４） 事 業 内 容 児童発達支援事業

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2015年 10月 16日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ランシステム 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年６月期 2022年６月期 2023年３月期 ※

 純 資 産 △38,230千円 4,004千円 24,216千円

 総 資 産 178,876千円 175,433千円 198,774千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △38,230円 4,004円 24,216円

 売 上 高 442,865千円 470,541千円 381,436千円

 営 業 利 益 57,577千円 61,501千円 42,149千円

 経 常 利 益 52,329千円 52,329千円 29,059千円

 当 期 純 利 益 61,811千円 42,235千円 20,212千円

 １株当たり当期純利益 61,811円 42,235円 20,212円

※2023年３月期は決算期変更に伴い、2022年７月１日から 2023年３月 31日までの９ヶ月決算となって

おります。

３．株式取得の相手先の概要（2023年３月 31日現在）

（１） 名 称 株式会社ランシステム

（２） 所 在 地 埼玉県狭山市狭山台四丁目 27番地の 38

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 日高 大輔

（４） 事 業 内 容 エンターテインメント事業、システム事業、不動産事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1988年 12月 21日

（７） 純 資 産 76百万円

（８） 総 資 産 3,420百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社ＡＯＫＩホールディングス 57.17％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

3

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 普通株式 1,000株（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額
株式会社ランウェルネスの普通株式  380百万円

なお、その他アドバイザリー費用等が発生いたします。

（４） 異動後の所有株式数 普通株式 1,000株（議決権の数：1,000個）（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年２月 28日

（２） 契 約 締 結 日 2024年２月 29日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年３月 25日（予定）

６．今後の見通し

 本件が当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後、開示すべき事項が発生

した場合には速やかにお知らせいたします。

以上